eorumq; isthic posita regia , uel ab ecclesia Christi , & nouo apud Germanos constituto imperio Vuiennæ nostræ adiecta docui-
mus, cumulatissima esse appareat: & quæ uel sola apud cæteras na-
tiones, ipsamq; studiosam ueterum rerum posteritatem , hunc lo-
cum commendare possint: maior i tamen fœnore encomium huic
urbi, & perpetuam, ceu quādam laudis rationem accedere à Gym-
nasio, ac doctrinarum omnium conuenticulo crediderim. Nam si A' Gymnasio
incrementū et
laus Viennæ ac-
cessit.
in quibus uia salutis edocetur, & Domini nostri præcepta & leges explicantur, qui solus (ut ille inquit) ciuitates custodit, in quibus ad ministratio-
nis ratio quædam integra, & gubernandæ uel prouinciæ uel ciuitatis uel familiæ domusq; leges, uirtutum ordines, uitio-
rumq; incommoda, & docentur, et ex doctrina in cōtinuo ciuium exercitio animorumq; stimulo, ad exemplum ueræ gloriæ leguntur: in quibus præterea morborum ac pestis contagiones, quæ multas ciuitates exauferunt, quo pacto euitari possint, aut contracte profligari, sapientes quottidie demonstrant. Quod si eas denique maximas fuisse, ac perpetuas ex his quasdam etiam manere constet, quæ philosophiam, ueterem illam & ueram Rerumpublicarum gubernatricem in consortium adscierunt, quam multos ciuitatū conditores ad stabiliendam harum administrationem ab Aegypto usque petiisse, Numam uero Pompilium hac sola Romanam dilataisse dignitatem, atque eò culminis euexisse, ut rerum per uniuersum terrarum orbem potiretur, T. Liuij et aliorum grauis authoritas testatur. Sunt uero & mathematicæ disciplinæ, quæ in Academij inter cæteras docentur, ad conseruandas urbes, & fuere semper per necessariæ & utiles. Quod unus nobis Archimedes Syracusanus locupletissimo testimonio ostendit, qui Romanos tanto tempore patriam nequicquam obsidentes, ne caperetur, harū scientiarum adminiculo remoratus est. A triuio eadem procedit utilitas. Demosthenes enim patriam suam, quām defendere isthoc genere, ne concideret, aut ab hostibus periculum sentiret, locupletissimo, habita ad Philippum regem oratio, argumento est. Et Ciceronem fama est, diu labentem patriam, orationis sue ui atque necessitate tenuisse. Proinde hæ omnes simul scientiæ, simulatque doce-
ri Viennæ coepit sunt, eam urbem, et si ædificiorum magnificentia & amplitudine, loci amoenitate, priuilegijsq; & commendantum frequentia, iam tum nulli secundam, multo tamen ex his quas paulo antè recensuimus causis reddidere celebriorem, & hoc solo splendorre exteris quoque cognitam & suspiciendam. Et quemadmo dum omnia mortalia caduca sunt, ne diu corruptionem hæc sentiat ciuitas, aut à tot petita hostibus declinarit imminentem non semel perniciē, Academia Viennæ posita, & à principib. terre hacten culta usq;: à rege uero FERDINANDO, dño nostro clemen-
tissimo,

Mathematicæ
disciplinæ in
urbib. urbis.
Archimedes
Syracusanus.

Rhetorica uti-
lis reipublicæ.

Academia Vi-
ennensis aucta.

tissimo,(qui dum hæc scriberemus,rerum non modo Viennæ, sed per uniuersam adeò Pannonicarum,Norici,Rhætiarumq; terram potitur) mirum in modum aucta,& suis subinde donatiuis locupletata, uel sola uel maxime causa fuit. De cuius exordijs , hæc ferè deprehendimus(nam de magistratu huius, proximo à nobis libro fuis dicitur) quemadmodum & superiori capite diplomatis exemplum adductum ostendit, à Friderico secundo imperatore,Siciliæ, Apuliae & Hierusalem rege, prima istius fundamenta iacta esse, anno à nato Christo M.CCXXXVII. cum eius modi ac tam amplū Viennensis, anno 1237.

Verba priuilegij de Academia.

Locus Academie translatus ad Augustinianos et castrum.

Gymnasium viennense uetus auctum ex reformatum ab Alberto secundo duce Austriae.

Sepultura doctorum primorum academiarum viennensis in templo Augustinianorum.

postea centesimo & decimonono aucta porro,& præmijs,& prelegentium numero locupleta,& à diu Stephani æde ad castrum recens, ab Ottocaro Bohemiæ rege & Austriae duce constructum, ad ipsa urbis moenia translata,in ueram Gymnasi amplitudinem excreuere. Author fuit Albertus secundus hoc nomine Austriae archidux, quem ab euentu Contractum cognominant. Is nouum auspiciatus Gymnasium,in foro quod hodie porcorū uocant,& in uincia tēpli Augustinianorū, sub annū Salutis nostræ M C C L V I . doctissimos ex Lutecia Parhisiorum theologos in huius rei foelix auspicio accersiuit, Henricum ab Hassia,& quendam à Dunkhlsbuehl, collegio constituto(ut ex annalib. deprehendi) his ædibus, quas hodie Schaunburgenses comites possident. Extant adhuc hodie multorū theologorū & iurisconsultorū in proximo Augustinianorū coenobio sarcophagi, eodē tēpore isthic,cū primū à fundatione surgeret, sepultorū. Quæ res annalib. subscribit. Atq; hoc in loco cū uix decenniū Gymnasiū cōstitutū, augmentū paulatim ac uires concepisset, doctis indies magis magisq; Viennam cōfluxeribus, tandem sub annū salutis nostræ M C C L X VI . Rudolphus hoc nomine quartus archidux Austriae, eo ipso tempore, quo magnificam turrem, ac aliquot amplissimas testudines, parochiali omnium

omnium sanctorum templo, cum cathedrali præpositura adiecit.
set, magnam rem animo agitans, & locum simul Gymnasij & præ-
mia professorum mutauit. Nam cum illud è castri & Augustinia-
norum templo ad Templariorū relictas ædes, hoc est ab occiden-
tali urbis plaga ad orientalem transposuisset, ad locum uidelicet &
quiete & salubritate, studijs ac musis commodiorem, annum pre
terea censum, unde professoribus præmia distribuerentur, ex om-
ni Austræ locorum maxime telonio in ipso municipio, ex inna-